MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

 1
 2

ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COORDENADORIA ESPECIAL DE  3
BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS  4

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA DO ANO DE 2020 5
 6
 7
 8
 9

Ata da segunda sessão ordinária da Coordenadoria Especial de 10
Biociências e Saúde Única, realizada no dia 6 de março de 2020, 11
as 16:00 h, na sala CED109. 12
 13

 14
Aos seis dias do mês de março de dois mil e vinte, às dezesseis horas na sala CED109, encontraram-15
se os integrantes da Coordenadoria Especial de Biociências e Saúde Única: Giuliano Moraes Figueiró - 16
presidente, Alberto Sumiya, Aline Félix Schneider Bedin, Álvaro Menin, Carine Lisete Glienke, Eloisa 17
Pavesi, Cibely Galvani Sarto, Grasiela De Bastiani, Katia Jakovljevic Pudla Wagner, Manoela de Leon 18
Nóbrega Reses, Marcy Lancia Pereira, Rogério Luizari Guedes, Rogério Manoel Lemes de Campos. O 19
presidente cumprimentou a todos e verificou o quórum, dando início aos trabalhos, onde perguntou aos 20
participantes se existia algum ponto a incluir, não havendo, a reunião seguiu com a seguinte ordem do 21
dia: PAUTA 1 – Avaliação do parecer do Segundo relatório de estágio probatório de Eloisa 22
Pavesi; PAUTA 2 – Avaliação do parecer Segundo relatório de estágio probatório de Rogério 23
Luizari Guedes; PAUTA 3 – Avaliação dos pareceres de pesquisa e extensão; PAUTA 4 – Parecer 24
sobre avaliação do regime de trabalho de 40h DE Manoela de Leon Nobrega Reses; PAUTA 5 – 25
Anuência para participação dos professores Alberto Sumiya, Eloisa Pavesi, Juliana Cavalli, 26
Manoela Nobrega Reses, Katia Jakovljevic Pudla Wagner, Odair Comin, Vladimir Araújo da Silva 27
e Maria Conceição Oliveira no curso de pós-graduação latu sensu Especialização em Saúde, 28
Ambiente e Desenvolvimento. A ordem do dia foi apreciada e posteriormente aprovada por todos. 29
Após isso, foi solicitado se alguém tinha alguma modificação sobre a ata anterior, sendo que esta foi 30
aprovada por unanimidade. Iniciando a discussão pela PAUTA 1 – Avaliação do parecer do Segundo 31
relatório de estágio probatório de Eloisa Pavesi. O parecer foi apresentado pela comissão e foi 32
favorável, sendo aprovado por todos, sem a manifestação da interessada. PAUTA 2 – Avaliação do 33
parecer Segundo relatório de estágio probatório de Rogério Luizari Guedes. O parecer foi 34
apresentado pela comissão e foi favorável, sendo aprovado por todos, sem a manifestação do 35
interessado. PAUTA 3 – Avaliação dos pareceres de pesquisa e extensão – os pareceres foram 36
apresentados e, após discussão, foi explicado pela professora Katia que algumas atividades docentes 37
não foram aprovadas devido ao prazo, que os artigos podem ser apresentados dentro do semestre de 38
publicação e as demais atividades em até 30 dias conforme as regras da UFSC, que as bancas internas 39
não devem ser registradas no Sigpex e, excetuando-se estas atividades, as demais foram aprovadas 40
por unanimidade. PAUTA 4 – Parecer sobre avaliação do regime de trabalho de 40h DE de 41
Manoela de Leon Nobrega Reses - O parecer foi apresentado pela comissão e foi favorável, sendo 42

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

aprovado por todos, sem a manifestação da interessada. PAUTA 5 – Anuência para participação dos 43
professores Alberto Sumiya, Eloisa Pavesi, Juliana Cavalli, Manoela Nobrega Reses, Katia 44
Jakovljevic Pudla Wagner, Odair Comin, Vladimir Araújo da Silva e Maria Conceição Oliveira no 45
curso de pós-graduação latu sensu Especialização em saúde e ambiente – foi discutida a 46
participação dos professores e foi aprovada por unanimidade. Informes - Foi informado a todos para 47
conferirem o PAAD e, caso encontrem alguma incoerência, que informem imediatamente a chefia do 48
departamento, caso as funções administrativas não estejam descritas, deve ser informado a 49
seid.cbs@contato.ufsc.br para solicitação da inclusão. Os projetos só serão incluídos após a aprovação 50
do colegiado do departamento. A professora Eloisa informou sobre a participação nas disciplinas que 51
estavam contando com o auxílio do professor Arturo, que pediu exoneração. O presidente desejou bom 52
retorno a todos e sem mais nada a ser tratado, agradeceu a participação de todos e deu por encerrada 53
a sessão, da qual, para constar, eu, Giuliano Moraes Figueiró, lavrei a presente ata que, se aprovada, 54
será assinada por mim e pelos demais membros. 55
 56
 57

Alberto Sumiya    ____________________________________________ 58

 59

Aline Félix Schneider Bedin   ____________________________________________ 60

 61

Álvaro Menin     ____________________________________________ 62

 63

Carine Lisete Glienke    ____________________________________________ 64

 65

Cibely Galvani Sarto    ____________________________________________ 66

 67

Eloisa Pavesi     ____________________________________________ 68

 69

Documento assinado digitalmente
Aline Felix Schneider
Data: 17/04/2020 15:25:54-0300
CPF: 068.703.859-63

Documento assinado digitalmente
Eloisa Pavesi
Data: 17/04/2020 16:18:10-0300
CPF: 031.946.299-48

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

Erik Amazonas de Almeida   Ausência justificada 70

 71

Giuliano Moraes Figueiró   ____________________________________________ 72

 73

Grasiela De Bastiani    ____________________________________________ 74

 75

Juliana Cavalli    Ausência justificada 76

 77

Katia Jakovljevic Pudla Wagner  ____________________________________________ 78

 79

Manoela Leon Nobrega Reses  ____________________________________________ 80

 81

Marcy Lancia Pereira     ____________________________________________ 82

 83

Maria Conceição de Oliveira   ____________________________________________ 84

 85

Odair Comin     Ausência justificada 86

 87

Patrícia Daniele Hoffmann de Souza Ausência justificada 88

 89

Rogério Luizari Guedes   ____________________________________________ 90

Documento assinado digitalmente
Giuliano Moraes Figueiro
Data: 18/03/2020 09:24:36-0300
CPF: 695.118.530-15

Documento assinado digitalmente
Grasiela de Bastiani
Data: 17/04/2020 15:53:28-0300
CPF: 008.499.930-67

Documento assinado digitalmente
Rogerio Luizari Guedes
Data: 17/04/2020 16:08:52-0300
CPF: 037.125.319-58

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

 91

Rogério Manoel Lemes de Campos   ____________________________________________ 92

 93

Sandra Arenhart    Ausência justificada 94

 95

Vanessa Sasso Padilha   Licença Maternidade 96

 97

Vladimir Araújo da Silva   Ausência justificada 98

		2020-04-17T16:54:48-0300

		2020-04-17T18:25:18-0300

		2020-04-17T19:33:36-0300

		2020-04-18T09:53:34-0300

		2020-04-18T10:10:22-0300